
Skriftligt besvarede spørgsmål , 9455 

Der blev i den forbindelse henvist til, at der ved 
ændringen af radio- og fjernsynsloven i 1992, 
hvorved der blev skabt mulighed for program- 
virksomhed ved hjælp af satellit, var blevet 
skabt passende rammer for privat udsendelses- 
virksomhed rettet mod større områder. : 

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at jeg har 
anmodet Telestyrelsen om -  i forbindelse med 
den første orientering om koordineringen af den 
nye hollandske FM-frekvensplan -  en vurde- 
ring af de praktiske muligheder for en øget ud- 
nyttelse af de danske mellembølge-frekvenser 
til landsdækkende radiovirksomhed, jf. planer- 
ne i Holland for så vidt angår mellembølge-om- 
rådet. 

Ad spm. nr. S 2922 

Fra kulturministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Jens Rohde stillet spørgsmål. 
Spørgsmålet, der sammen med det foreløbige 
svar er optaget i Folketingstidende 1999-2000, 
forhandlingerne side 8933, lød således: 

Til kulturministeren (6/6 2000) af: 
Jens Rohde (V): 
»Hvad kan ministeren oplyse om interferens på 
de danske radiofrekvenser, og vil ministeren ar- 
bejde for at sådanne problemer elimineres?« 

Supplerende svar (21/7 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg oplyste i min foreløbige besvarelse af 13. 
juni 2000 af spørgsmålet, at jeg havde anmodet 
Telestyrelsen om bidrag til besvarelse af det stil- 
lede spørgsmål, og at jeg ville vende tilbage 
med en endelig besvarelse af spørgsmålet, når 
Telestyrelsens udtalelse forelå. 

Telestyrelsen har ved brev af 28. juni 2000 
oplyst følgende: 

»Formålet med Telestyrelsens frekvensplan- 
lægning er at give brugerne af frekvensspektret 
de bedst mulige vilkår inden for de rammer, der 
er fastlagt for de enkelte radiotjenester og under 
hensyn til de begrænsninger, der nødvendiggø- 
res af hensyn til vore nabolandes radiotjenester. 
Telestyrelsen følger i sin planlægning de inter- 
nationalt aftalte procedurer herfor og anvender 

moderne beregningsværktøjer, der svarer til, 
hvad der anvendes i vore nabolande. 

Interferensforstyrrelser optræder, hvis sen- 
dere på samme frekvens eller nabofrekvenser 
placeres for tæt på hinanden, eller hvis der som 
følge af usædvanlige udbredelsesfórhold optræ- 
der kortvarige forstyrrelser fra fjerntliggende 
sendere. 

For så vidt angår radio- og tv-området, søges 
interferensproblemer undgået i forbindelse med 
frekvensplanlægningen. Særligt for så vidt an- 
går lokalradioområdet, skal det dog bemærkes, 
at antallet af lokalradiosendere i dag er så højt, 
at det ikke kan undgås, at forstyrrelser hyppigt 
vil optræde i udkanten af den enkelte lokalra- 
diosenders dækningsområde. Der er således på 
dette område tale om en afvejning af et ønske 
om mange sendemuligheder til lokalradiofor- 
mål over for behovet for at sikre lytterne en for- 
styrrelsesfri modtagelse.« 

Jeg kan henholde mig til det af Telestyrelsen 
oplyste. 

Spm. nr. S 3353 

Til kulturministeren (21/7 2000) af: 
Jens Rohde (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvad man politisk har 
besluttet, at dækningsprocenten på den femte 
radiokanal skal være?« 

Begrundelse 

Kulturministeriet har i brev af 14. juli 2000 un- 
derstreget, at det kan blive nødvendigt for lo- 
kalradioer at indskrænke sendestyrken eller helt 
opgive frekvenser. Man må således have en for- 
ventning om, at der er truffet beslutning om 
dækningsgraden for den femte kanal. 

Svar (26/ 7 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Af Medieaftale 2001-2004 af 28. marts 2000 
fremgår, at der skal udbydes en femte, næsten 
landsdækkende radiokanal. Der er endnu ikke 
truffet politisk beslutning om, hvad dæknings- 
procenten på denne kanal skal være, men sigtet 
er, at den skal dække ca. 80% af befolkningen. 


